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 هاي عمومی شهر سقز با استفاده ازیابی کتابخانهمکان

  (ساج) 1سامانۀ اطلاعات جغرافیایی

   
 12/02/93  مقاله: نهایی تاریخ پذیرش             25/02/92تاریخ دریافت مقاله:   

  

*ماجد هاشمی
 )آموخته کارشناسی ارشد کتابداري و اطلاع رسانی دانشگاه شهید چمران اهوازدانش(

 )آموخته کارشناسی ارشد اقلیم شناسی در برنامه ریزي محیطی دانشگاه تربیت معلم دانش(آزاد اصغري  

   )آموخته کارشناسی ارشد کتابداري و اطلاع رسانی دانشگاه تهراندانش( حیدر رحمتی 

  
  

  چکیده

آمیز خدمات هاي عمومی یکی از کلیدهاي اصلی در ارائۀ موفقیتدسترسی آسان به کتابخانه

            عمومی است. خدمات با کیفیت عالی براي کسانی که دسترسی به آن خدمات را ندارند  يهکتابخان

دهی شود که راحتی و سهولت براي  اي سازمانارزش خواهد بود. دسترسی به خدمات باید به گونهبی

یابی صحیح عناصر و خدمات شهري بنابراین مکان کنندگان بالفعل و بالقوه را به حداکثر برساند استفاده

حرکتی در جهت تحقق اهداف  در شهرها با استفاده از فناوري سیستم اطلاعات جغرافیاي بدون شک

هاي هاي پایه از تعداد کتابخانه. در پژوهش حاضر پس از جمع آوري دادهبرنامه ریزي شهري است

هاي عمومی شهر سقز و تشکیل پایگاه اطلاعاتی در قالب دو عمومی مورد نیاز و وضعیت استقرار کتابخانه

افیایی (ساج) بر اساس معیارهاي تعیین شده،  معیار سازگاري و مرکزیت، در محیط سامانۀ اطلاعات جغر

هاي تهیه شده وضعیت نقشه جداگانه تهیه و مورد ارزیابی قرارگرفته است در ادامه با ترکیب لایه

هاي جدید هاي مناسب براي احداث کتابخانههاي موجود مورد بررسی و نقشه نهایی موقعیتکتابخانه

ان داد که محدودیت عوامل طبیعی ( موقعیت کوهستانی و هاي تحقیق نیز نشپیشنهاد گردید یافته

هاي سازگار و ناسازگار از سوي وجود رودخانه در مرکز شهر) از یک سو و عدم توجه به محل کاربري

هاي موجود از موقعیت مناسبی برخوردار نباشند. بنابراین با توجه به دیگر باعث شده است که کتابخانه

 هاي عمومی جدید به صورت اقماري پیشنهاد شهر سقز  تاسیس کتابخانهنقشه نهایی مناطق بهینه 

 شود. می

 ها یابی کتابخانههاي عمومی سقز، مکان اطلاعات جغرافیایی، کتابخانه يهسامان واژه هاي کلیدي:

  عمومی

                                                
1. Geographical Information System (GIS) 

 majedhashemy@gmail.com نویسنده رابط:*
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  مقدمه

ها براي مطالعه، علم اندوزي و گذران اوقات فراغت کتابخانه شاید یکی از بهترین مکان

توانند نقش مهمی در رشد و هاي عمومی به عنوان یکی از اجزاي اصلی جامعه میباشد. کتابخانه

ین نمادها و نهادهاي مهم ترهاي عمومی یکی از  اعتلاي فرهنگ جامعه ایفا کنند. کتابخانه

هاي عمومی ). کتابخانه192، ص1386زاده، جوامع دموکراتیک امروزي است (معصومی و فرج

اي در بالا بردن سطح دانش اجتماعی و شکوفایی استعدادهاي افراد یک جامعه دارند سهم عمده

 توان شوند. به همین جهت میو سنگ بناي توسعه فرهنگی، اجتماعی و سیاسی محسوب می

ها را به عنوان یک قدرت اجتماعی و یکی از عوامل مهم تأثیرگذار در جامعه محسوب کرد.  آن

 شوند.هاي عمومی خوانده میها به حدي محسوس است که با نام دانشگاه کتابخانهنقش این نوع 

ها نشان شود بسیار مهم است و پژوهشهاي مکانی که کتابخانه در آن واقع میویژگی

باشد و مکان مناسب باعث افزایش مراجعه و دهد که مکان، عاملی مهم براي مراجعان میمی

الحوائجی و به نقل از اباذري، باب 1387شد (دهداري و دیدگاه،  افزایش میزان استفاده خواهد

  ) 528، ص.1392فرد جهانگیري

هاي عمومی و نحوة توزیع آنها در سطح شهرها از جمله عواملی  است که مکان کتابخانه

اند. توجه به محل استقرار مستقیم در میزان مراجعه و استفادة افراد از کتابخانه دخیل به طور

تواند نقش به سراها و مساجد میها، فرهنگهاي پرجمعیت، موزهها در نزدیکی مکانبخانهکتا

هاي ها در جوار کاربريسزایی در افزایش مراجعان ایفا کند. از سویی دیگر، قرارگیري کتابخانه

به آنها  تواند از کارایی و مراجعهها و غیره میآهن، فرودگاهها، خطوط راهناسازگار مانند بزرگراه

   ).2، ص 1390(موحد، زارعی،  بکاهد

         امروزه با توجه به افزایش تقاضاي خدمات اطلاعاتی، لازم است که با استفاده از 

هاي مؤثرتري در جهت تسهیل برآورده کردن این تقاضاها برداشت. یکی از هاي نوین گامتکنیک

آموزشی داشته باشد مکان صحیح  –فرهنگی  تواند نقش مهمی در خدمات رسانیمعیارها که می

). 72، ص1380هر کتابخانه و نحوة قرار گرفتن آن با توجه به دیگر عناصر شهري است (رستمی،

هاي شهري، جهت ارائۀ تسهیلات بهتر به هاي عمومی، همچون دیگر کاربري بنابراین، کتابخانه

باشند. از سویی دیگر، یابی صحیح می شهروندان، نیازمند عنایت ویژه به اصول و قواعد مکان

امروزه براي بسیاري از متخصصان این نکته محرز شده است که ادارة امور مختلف شهرها و 

ها و ابزارهاي سنّتی، اگر غیر ممکن نباشد، دست ریزي خدمات شهري با استفاده از روشبرنامه

عنوان یک ه جغرافیایی (ساج)، ب کم با اتلاف وقت و انرژي بسیار همراه است. سامانۀ اطلاعات
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هاي مختلف را به خود هاي اخیر توجه بسیاري از متخصصان رشته فناوري رایانه محور، در دهه

). امروزه بهترین 30، ص1388زاده،  معطوف ساخته است (کاظم رنگزن، رضا مختارپور، ایوب تقی

  گیرد. هاي آن صورت می ایی و روشیابی با استفاده از فناوري نوین سیستم اطلاعات جغرافی مکان

یابی خدمات شهري هاي متعددي را در زمینۀ مکانهاي اخیر پژوهشتا آنجا که در سال

 ایم که از آن جمله:از طریق سیستم اطلاعات جغرافیایی در نقاط مختلف کشور شاهد بوده

سیستم اطلاعات گزینی مراکز آموزش شهري با استفاده از به مکان 1380رستمی در سال 

  هاي مختلف پرداخته است. جغرافیایی در کرمانشاه و بررسی قرارگیري این مراکز در کاربري

هاي  یابی مراکز آموزشی با استفاده از مدلبه مدیریت و مکان 1381زاده در سال فرج

 هاي مختلفسامانه اطلاعات جغرافیایی پرداخته که در این تحقیق مراکز آموزشی از دیدگاه

) وضعیت 1381آبادي ( بررسی و تحلیل علمی بر اساس مدلهاي امروزي اشاره داشته است. زنگی

هاي عمومی و دسترسی به آن را در شهر کرمان بررسی کرد. او با کمک سامانه اطلاعات  کتابخانه

  هاي عمومی موجود و آتی شهر کرمان پرداخت. یابی کتابخانهجغرافیایی به مکان

هاي عمومی یابی کتابخانهبه مکان 1388زاده نیز در سال و تقی رنگزن، مختارپور

هاي سامانه اطلاعات جغرافیایی و تحلیل سلسه مراتبی و شهرستان اهواز با استفاده از مدل

  اند. منطق فازي پرداخته

ي جی که در زمینه استفاده هایی ) در مقاله خود پژوهش2011بیشاپ و همکارانش (

هایی را براي  آوري کرده و در پایان موضوعهاي عمومی است را جمعکتابخانهآي اس در 

  اند.هاي آینده پیشنهاد کردهپژوهش

به بررسی موقعیت  2012فرد در پژوهش خود در سال الحوائجی و جهانگیرياباذري، باب

سازگاري و هاي عمومی منطقه چهار شهر تهران براساس معیارهاي مرکزیت و مکانی کتابخانه

ها  هاي مناسبی را پیشنهاد دادند. روش کار آن هاي جدید مکانهمچنین براي احداث کتابخانه

هاي پایه، یک پایگاه اطلاعاتی در محیط جی آي اس تشکیل شد. سپس پس از جمع آوري داده

 هايهاي جداگانه تهیه گردید. با همپوشانی لایهبراساس معیارهاي از پیش تعیین شده نقشه

ي نهایی نیز مناطق هاي موجود مورد بررسی قرار گرفت و در نقشهتهیه شده وضعیت کتابخانه

  هاي جدید پیشنهاد گردید.مناسبی براي احداث کتابخانه
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  بیان مسأله

هاي عمومی ذکر شده که از دلایل بسیاري براي عدم اقبال همگانی نسبت به کتابخانه

نرخ سوادآموزي، عدم تمایل افراد به مطالعه و کتابخوانی، پایین توان به پایین بودن آن جمله می

کارگیري افراد ماهر و متخصص در  طور عدم به بودن سطح کمی و کیفی منابع و خدمات و همین

رسد تا حدود زیادي از ها اشاره کرد. با این حال، از جمله مواردي که به نظر میگونه کتابخانه این

ن و نویسندگان این حوزه به دور مانده و در متون تخصصی این رشته بازتاب نگاه تیزبینانه محققا

هاي عمومی در سطح شهرها چندانی نداشته است، بحث توزیع یا عدم توزیع مناسب کتابخانه

هاي است که مباحث جدیدي را پیرامون علل و عوامل عدم اقبال همگانی نسبت به کتابخانه

هاي عمومی در است که هر اندازه نحوة پراکندگی کتابخانهعمومی پدید آورده است. بدیهی 

چون توزیع جمعیت، قابلیت دسترسی،  اي همشدههاي شناخته سطح شهرها با معیارها و مؤلفه

بعد مسافت و مواردي از این دست منطبق باشد، میزان اقبال افراد به مراجعه و استفاده از 

  .ازه افزایش خواهد یافتها نیز به همان اندگونه کتابخانه این

هاي ارائه خدمات کتابخانه در واقع دسترسی فیزیکی یکی از کلیدهاي اصلی  موفقیت

ارزش عمومی است. خدمات با کیفیت عالی براي کسانی که دسترسی به آن خدمات را ندارند بی

براي دهی شود که راحتی و سهولت  اي سازمانخواهد بود. دسترسی به خدمات باید به گونه

یابی صحیح  ). مکان17، ص. 2000کنندگان بالفعل و بالقوه را به حداکثر برساند (گیل، استفاده

کند. از عواملی است که سطح دسترسی را تسهیل،  و امکانی را براي هر فرد جامعه فراهم می

طرز هاي عمومی و  یابی کتابخانهبررسی متون تخصصی کتابداري حکایت از آن دارد که به مکان

  .گونه که باید و شاید، پرداخته نشده است قرارگیري آنها آن

هاي عمومی در زمره مهم ترین تأسیسات از دیدگاه برنامه ریزي شهري، کتابخانه

اند. در شهرهاي بزرگ، که گردند و نیازمند توجه ویژهفرهنگی در داخل شهرها محسوب می

اند، توسعۀ تأسیسات شهري، مشکلات شدههاي مختلف ایجاد تأسیسات زیربنایی آن در دوره

ساز  مسألهآورد. این امور در شهرهاي نه چندان بزرگ، چندان جدیدي را در شهر به وجود می

شود، نیاز به ها افزوده مینیست اما هر چه بر میزان جمعیت و گستردگی شهرها و تأسیسات آن

سائلی، نه تنها از مشکلات شهري شود. توجه به چنین مریزي بیش از پیش احساس  میبرنامه

ها و در نتیجه، کاهش فشار روي شهروندان و تقلیل کاهد، بلکه در مجموع باعث تقلیل هزینهمی

  ).188، ص 1382 گردد (شیعه،هاي دولتی میها و دستگاهبار مالی شهرداري
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رد گیهاي عمومی در کشور ما به صورت دستی صورت مییابی کتابخانههم اکنون مکان

یابی شود. از این رو لازم است در مکانها میکه این امر باعث عدم کارایی مناسب این کتابخانه

هاي جدیدي که توانایی تجزیه و تحلیل تعداد زیادي هاي عمومی از سیستمبهینۀ کتابخانه

طلاعات هاي اها، سیستمپارامتر را به طور همزمان دارند استفاده شود. یکی از این سیستم

 ).1380(صمدي،  جغرافیایی است

  

  اهداف پژوهش 

  پژوهش حاضر بر آن است تا به کمک سامانۀ اطلاعات جغرافیایی:

هاي هاي عمومی شهر سقز را به لحاظ انطباق با مؤلفهوضعیت فعلی محل استقرار کتابخانه - 1

هاي قالب نقشهیابی، مورد بررسی و ارزیابی قرار داده و مناطق سازگار و ناسازگار را در مکان

  تلفیقی به نمایش بگذارد.

هاي عمومی جدید در یابی، مناطقی را جهت احداث کتابخانههاي مکانبا توجه به مؤلفه - 2

  سطح شهر پیشنهاد نماید.

  

  هاي پژوهشسؤال 

یابی، و از حیث وضعیت و هاي مکانهاي عمومی شهر سقز به لحاظ انطباق با مؤلفهکتابخانه - 1

 در چه شرایطی قرار دارند؟موقعیت استقرار، 

ها هاي عمومی در سطح شهر سقز کداممناطق بهینه و پیشنهادي براي احداث کتابخانه - 2

 هستند؟

  

 تعاریف عملیاتی پژوهش

کارگیري نظامی یکپارچه و رایانه ه عبارت است از ب اطلاعات جغرافیایی: يهسامان

هاي مکانی در قالب تحلیل و مدیریت دادهبرداري، سازي، بهرهمحور، به منظور گردآوري، ذخیره

  ).1993، 1نقشه (کوئین و بلین

هایی که در محدودة استحفاظی آن دسته از کتابخانه هاي عمومی شهر سقز:کتابخانه

کتابخانه عمومی در سطح شهر سقز وجود دارد.  4شهر سقز قرار دارند و در حال حاضر، تعداد 

                                                
1. Queen & Blinn 
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 در سطح شهر مشغول به فعالیت هستند اما کتابخانه 2و  1هاي عمومی شماره که کتابخانه

ها تعیین، ولی  ) که محل آن4ر نقشه کتابخانه شماره دو کتابخانه شهرداري ( 3عمومی شماره 

  اند.هنوز فعالیت خود را شروع نکرده

پذیري عوارض زمین تصویر سیاه و سفیدي است که میزان تفکیک :1تصویر آیکونوس

ها و متر مشخّص شده است و از آن، جهت استخراج و به روزرسانی کلّیۀ داده در آن در ابعاد یک

  شود. تغییرات شهري استفاده می

هاي عمومی کشور است که یابی کتابخانههاي مهم در امر محلیکی از مؤلفه مرکزیت:

 باشد: قابلیت دسترسی، نزدیکی به مراکز و تأسیساتتقسیمات فرعی زیر می يهدربرگیرند

  شهري، توزیع جمعیت و نزدیکی به مراکز پر تجمع.

هاي عمومی در ارتباط با دیگر مراکز همجوار در این مؤلفه، وضعیت کتابخانه سازگاري:

 هاي سازگار و ناسازگار است.شود. این مؤلفه شامل کاربريسنجیده می

   

  روش اجراي پژوهش

           کلّی شامل مراحل زیر است: به طوراطلاعات جغرافیایی،  يهیابی از طریق سامانمکان

) تلفیق 3هاي اطلاعاتی گذاري لایه) ارزش2ها یابی و آماده سازي آن) تعیین معیارهاي مکان1

  ).176، ص. 1387(مختارپور،  بندي منطقهنهایی لایه يههاي اطلاعاتی و استخراج نقشلایه

  شود.اجراي هر یک از مراحل فوق، به تفصیل بیان می يهدر ادامه، نحو

  

  هاسازي آنیابی و آمادهتعیین معیارهاي مکان -1

گیرند ممکن است از ها مد نظر قرار مییابی کتابخانههایی که در فرایند مکانشاخص

هاي شهري به شهر دیگر و یا حتّی از کشوري به کشور دیگر متفاوت باشند. با این حال، شاخص

. که در فرایند "سازگاري"و  "مرکزیت"شوند: ها به دو دسته تقسیم مییابی کتابخانهمکان

یاد  يهاند. هر یک از دو مؤلفهاي عمومی شهر سقز این دو شاخص لحاظ شدهیابی کتابخانهمکان

ص ، 1390(موحد، زارعی،  باشدهایی هستند که به تفکیک به شرح زیر میشده داراي زیر گروه

6:(  

  

                                                
2. Ikonos 
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  مرکزیت  -1- 1

هاي عمومی است که از معیارهاي زیر یابی کتابخانههاي مهم در امر مکانیکی از شاخص

  تشکیل شده است: 

  قابلیت دسترسی - 1-1- 1

هاي هاي عمومی شهر سقز، دادهدسترسی به کتابخانه يهبراي تعیین میزان و نحو

نقشۀ کاربري اراضی شهر سقز گردآوري،  مربوط به مسیرهاي حمل و نقل عمومی، با استفاده از

(مهندسین  شهر سقز بروزرسانی شد 2005س سال ها به کمک تصویر آیکونوو سپس این داده

 ). 1389مشاور واسپور، 

  توزیع جمعیت -1-2- 1

ین میزان جمعیت را به بیش ترهاي عمومی در مناطقی که ضروري است که کتابخانه

گانه  6شوند. بر این اساس تعداد جمعیت هر کدام از مناطق اند احداث خودشان اختصاص داده

سال  10تهیه شد که در آن جمعیت  1383شهرداري سقز با استفاده از نتایج سرشماري سال 

اول،  يهبینی کرده است. سپس براي مشخص کردن نقاط هم تراکم، در مرحلآینده را نیز پیش

 جمعیتی شهر به آن اضافه گردید.  بندي شهر تهیه، و سپس خصوصیاتمنطقه يهنقش

  نزدیکی به تأسیسات شهري - 1-3- 1

هاي مورد نیاز در این بخش نیز با استفاده از اطلاعات کاربري اراضی شهر سقز تهیه، داده

و همچنین طرح ممیزي شهر سقز  2005و سپس به کمک تصاویر آیکونوس مربوط به سال 

  ها تهیه گردید.تفکیکی آن) بروزرسانی شد و نقشۀ 1384(مصوب سال 

  همجواري با مراکز پرتجمع -1-4- 1

ها تا حد امکان در همسایگی مراکز پر تجمع احداث شوند. منظور ضرورت دارد کتابخانه 

دهند. از مراکز پر تجمع، آن دسته از مراکزي هستند که تعداد زیادي از افراد را در خود جاي می

         سرا، مساجد و ادرات دولتی ها، مدارس، فرهنگشامل پاركدر این پژوهش مراکز پر تجمع 

ها با استفاده از نقشه کاربري اراضی طرح جامع باشد. ابتدا موقعیت هر یک از این کاربريمی

اي اطلاعات جدید به آن اضافه شهر سقز تهیه شد سپس به کمک طرح ممیزي و تصویر ماهواره

هاي تفکیکی هر یک از مراکز پر هاي گردآوري شده، نقشهدادهگردید. در نهایت، با توجه به 

 تهیه گردید. 1اسآيتجمع در محیط نرم افزار آرك جی

                                                
1. Arc GIS 
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  مناطق سازگار -1-2

جوار سنجیده  هاي عمومی در مقایسه با دیگر مراکز همدر این مؤلفه، وضعیت کتابخانه

باشند و تا حد امکان گر سازگار نمیها با یکدی ریزي شهري بعضی کاربريشوند. از نظر برنامهمی

              ها در کنار یکدیگر نباشند و ضرورت دارد که محل احداث سعی شود این کاربري باید

           در این مطالعه مؤلفه سازگاري را  هاي سازگار باشند.هاي عمومی در کنار کاربريکتابخانه

  ناسازگار تقسیم نمود. توان به دو گروه مناطق سازگار و مناطقمی

  

  مناطق سازگار -2-1- 1

ها (جهت تأمین امنیت بیرونی) و آتش در این پژوهش مناطق سازگار شامل کلانتري

هاي ها (جهت تأمین امنیت داخل کتابخانه در صورت بروز آتش سوزي) در زمرة کاربرينشانی

ها و موقعیت مکانی کلانتري شود.ها توصیه میسازگار هستند که احداث کتابخانه در جوار آن

کاربري اراضی شهر  يههاي آتش نشانی شهر، به ترتیب به کمک طرح ممیزي و نقشایستگاه

  اس تهیه گردید.آيآرك جی ها در محیط  نرم افزاربندي آنهاي لایهسقز تعیین، و نقشه

  

  مناطق ناسازگار -2-2- 1

هایی ناسازگار شامل، کلیۀ کاربريهاي هاي عمومی کاربريگزینی کتابخانهدر مکان

هاي هاي سایر مولفهفعالیت يههستند که موجب آلودگی صوتی شده و همچنین مختل کنند

ها از لحاظ تأثیر ناسازگاري بیش ترباشند. در پژوهش حاضر، ها مییابی کتابخانهمؤثر در مکان

هاي ناسازگار به عنوان کاربريهایی همچون شهربازي و رودخانه باشد. کاربريآلودگی صوتی می

هاي فوق از هاي مربوط به هر یک از کاربريهاي تفکیکی لحاظ شدند. دادهنقشه يهدر تهی

  منابع پیش گفته شده گردآوري شد.

  

  هاي اطلاعاتیارزش گذاري لایه-2

دهی ها، نوبت به وزنیابی کتابخانههاي مورد نیاز براي مکانپس از جمع آوري داده

  ین مراحل فرایندمهم ترهاي مورد نظر رسید. با توجه به اینکه این مرحله، یکی از همؤلف

     آید، لاجرم به دقّت عمل ها به شمار میگیري در خصوص موقعیت مکانی کتابخانهتصمیم

با واقعیت همگام بوده و از صحت و دقّت بالاتري  بیش تري نیاز دارد تا نتایج هر چه بیش تر

هاي شهري به گذاريها و ارزشاي از قضاوتمجموعه يهباشند. این روش، در برگیرند برخوردار
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توان گفت این تکنیک از یک طرف وابسته به ي که میبه طورباشد، منطقی می يهیک شیو

بوده، و از طرف دیگر با منطق و درك و  مسألهریزي سلسله مراتبی یک تصورات شخصی و طرح

  ). 7، ص 1384شود (قدسی پور، گیري و قضاوت نهایی مرتبط میتجزیه، جهت تصمیم

  

 یابی کتابخانه هاي عمومی شهر سقزدهی معیارهاي مکان: جدول وزن1جدول 

  

  

  

  

  سازگاري

 

  

  

  

  

  

0.34  

  

 

  

 معیار هاي سازگار

  

  

0.5 

 0.36 میزان امنیت

 0.33 نزدیکی به کلانتریها

 0.31 نشانیهاي آتشنزدیکی به ایستگاه

  

 معیارهاي ناسازگار

  

  

0.5 

 0.719 نزدیکی به شهربازي

 0.281 نزدیکی به رودخانه

  

  مرکزیت

  

  

  

  مرکزیت

 

  

  

0.66  

  

 

   0.176 قابلیت دسترسی

   0.14 حداقل فاصله از تاسیسات شهري

   0.27 تراکم جمعیت

  

  

 نزدیکی به مراکز جمعیتی

  

  

0.42  

  

 

 0.218 نزدیکی به پارك

 0.134 نزدیکی به مدارس

 0.208 نزدیکی به فرهنگ سرا

 0.263 نزدیکی به مساجد

 0.177 نزدیکی به ادارات دولتی

  

  هاي اطلاعاتی و استخراج نقشۀ نهاییتلفیق لایه -3

هاي اصلی و فرعی دخیل گذاري هر یک از مؤلفهدهی و ارزشدر این مرحله، پس از وزن

انجام گرفت و  1ها به روش همپوشانی وزنیهاي عمومی، فرایند تلفیق لایهیابی کتابخانهدر مکان

  طبقه تهیه گردید.  9نهایی در  يهنقش

ها با توجه به باشند در تلفیق لایههاي دیگري میهاي اصلی داراي زیر مؤلفهچون مؤلفه

هاي همیار در تلفیق شدند تا لایهتر با هم هاي سطوح پایینها ابتدا مؤلفهسلسله مراتب مؤلفه

زیر مؤلفه  4مرکزیت شامل  يههاي سطوح بالاتر مشخص گردند. به طور مثال مؤلفتلفیق مؤلفه

جواري با مراکز پرتجمع  قابلیت دسترسی، نزدیکی به تأسیسات شهري، تراکم جمعیت و هم

                                                
1. Weighted Overlay 
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هاي پارك، ل زیر مؤلفههمجواري با مراکز پرجمعیت خود شام يهباشد. در عین حال مؤلفمی

 يهباشد. براي تهیۀ نقشۀ مرکزیت ابتدا کلیسرا، مساجد، ادارات دولتی میمدارس، فرهنگ

همجواري با مراکز پرجمعیت با هم تلیق شدند و سپس  يهنقش يههاي لازم براي تهیمؤلفه

مرکزیت شده است ها، منجر به تهیه نقشه  هاي سطوح بالاتر آماده گردید و تلفیق آنتمام لایه

  ).2003(شودر، 

هاي مورد هاي دخیل در آن، لایهمؤلفه يهدهی کلینقشه مرکزیت بعد از وزن يهدر تهی

 يهپذیري بالایی تهیه گردید. در تهیه نقشنهایی با انعطاف يهنظر با همدیگر ادغام شدند و نقش

ناسازگاري مورد توجه قرار گرفت؛ هاي سازگاري و هاي سازگاري شامل کاربريسازگاري مؤلفه

هاي دخیل در آن تهیه شد. در دهی هر یک از مؤلفهمناطق سازگار با اعمال وزن يهابتدا نقش

 يهدهی آماده شد؛ به این معنی که کلیمناطق ناسازگار بدون اعمال وزن يهمرحله بعدي نقش

هاي ناسازگار از اهمیت یکسانی هاي مؤثر به صورت جداگانه تهیه گردید و نقشۀ کاربريمؤلفه

  جواري کتابخانه با این مراکز جلوگیري به عمل آید. تا حد امکان از هم بایداند و برخوردار بوده

ها (مرکزیت و یابی موقعیت کتابخانههاي مؤثر در مکاندر این پژوهش با توجه به مؤلفه

هاي مختلف را ده از تلفیق مؤلفههاي تهیه شهاي مورد نیاز، نقشهسازگاري) و تجزیه و تحلیل

  توان به صورت زیر برشمرد: می

  

  پیشنهادي اولیه يهنقش يهتهی

دار با همدیگر تلفیق شدند. ابتدا هاي مناطق سازگار و مرکزیتاین نقشه، نقشه يهدر تهی

اس به روش همپوشانی وزنی با آيها محاسبه گردید سپس در محیط جی وزن هر کدام از آن

  ها ترسیم شد.آل براي احداث کتابخانههمدیگر تلفیق شدند، و نهایتاً نقشه خروجی مناطق ایده

 

  نهایی يهنقش يهتهی-2

ها را توانستیم موقعیت دقیق کتابخانهتهیه شده در مرحله قبلی نمی يهبا استفاده از نقش

براي ارزیابی صحیح موقعیت ارزیابی کنیم زیرا این نقشه فاقد مناطق ناسازگار بوده است، لذا 

مناطق ناسازگار با نقشه مرحله قبلی (مناطق پیشنهادي) تلفیق شد و با  يهها نقشکتابخانه

آل و تا حد امکان موقعیت نسبی ایده يهحذف مناطق ناسازگار از بطن مناطق سازگار، محدود

  هاي فعل به درستی انتخاب و ارزیابی شد.کتابخانه
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  یافته هاي پژوهش

            نفر  133331جمعیت شهر سقز  1385براساس آخرین سرشماري کشور در سال 

 2). با توجه به افزایش جمعیت، این شهر در حال حاضر داراي 1385باشد (مرکز آمار ایران، می

  باشد. کتابخانه غیرفعال می 2کتابخانه فعال و 

در امتداد رودخانه، جاده، در بعضی شهرهاي کوچک که از نظر ساختاري و ریخت شهري 

اند، وجود تنها یک کوه و دو طرف رودخانه ساخته شده يهساحل و دره کشیده شده یا در دامن

کند. به این خاطر لازم است دو جمعیت آنها فراهم نمی يهکتابخانه امکان دسترسی را براي هم

دسترسی را براي همه  هاي مناسب ایجاد شود تا امکانتر در موقعیتیا سه کتابخانه کوچک

). از این نظر به علت موقعیت خاص این 105، ص. 1388ها فراهم سازد (اشرفی،  جمعیت آن

تا کتابخانه به چند  4کوه و دو طرف رودخانه است علاوه بر وجود این  يهشهر که در دامن

  هاي مناسب دیگر نیاز است.کتابخانه اقماري دیگر در موقعیت

 

  هاي عمومیکانی کتابخانهمرکزیت موقعیت م -1

هاي ) کتابخانه1مرکزیت (نقشه شماره  يهگونه که پیش از این از نظر گذشت، نقشهمان

، "توزیع جمعیت "، "و نقل شهري خطوط حمل "شهر سقز از تلفیق چهار مؤلفۀ  يهگانچهار

  آمد. به دست "نزدیکی به تأسیسات شهري "و  "جواري با مراکز پر تجمع هم"

گونه که در  هاي چهارگانه عمومی شهر سقز، هماناستقرار هر یک از کتابخانهمحل 

نمایش داده شده، با عدد و علامت (+) در هر یک از مناطق ششگانه شهر به تصویر  1يهنقش

ین و تربیشدرآمده است. نقاط شیري رنگ موجود بر روي نقشه، نمایانگر نقاطی است که 

             در  1 يهمرکزیت دارا هستند. با اندکی تأمل در نقش يهچهار مؤلف بالاترین میزان انطباق را با

نامبرده، هیچکدام در مناطق شیري رنگ (مناطق با  يهیابیم که از میان چهار کتابخانمی

در مناطق نسبتاً با مرکزیت قرار دارند، که با  4و 3و 2هاي اند. کتابخانهمرکزیت بالا) قرار نگرفته

و مصاحبه با مراجعان و کتابداران معلوم شد که این کتابخانه  2ه به کتابخانه شماره مراجع

مشکلات درونی مواجه است مشکلاتی مانند کمبود فضاي کتابخانه جهت مطالعه، کمبود منابع، 

کمبود میز و صندلی، نداشتن نرم افزار جهت جستجوي منابع، که این مشکلات خود در عدم 

نیز که مرکزیت نسبتاً  4و  3هاي شماره ه کتابخانه تأثیر زیادي دارد. کتابخانهمراجعه کاربران ب

رفتن در به دلیل قرارگ 4کتابخانه شماره  اند از طرف دیگرخوبی دارند اما هنوز راه اندازي نشده
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که  1داخل پارك در هنگام تابستان و اوج فعالیت پارك و شهر بازي شلوغ است. کتابخانه شماره 

  وان کتابخانه عمومی مرکزي مشغول به فعالیت است از نظر مرکزیت چندان مطلوب نیست. به عن

  

  
  )1393هاي عمومی شهر سقز(نگارندگان، . مرکزیت کتابخانه1نقشۀشماره

  

            هاي هاي بسیار مهم در تمامی فرایندبه رغم آنکه توزیع جمعیت یکی از شاخص

ین میزان بیش ترشهر سقز  3 يههمین طور به رغم آنکه منطقآید، و یابی بحساب میمکان

  تراکم جمعیت را در خود جاي داده است، 

  1393تا  1383: اطلاعات جمعیتی شهر سقز  در سالهاي 2جدول

 نواحی
جمعیت در سال 

 (نفر)1383

جمعیت پیشنهادي در سال 

 (نفر) 1393

 10افزایش جمعیت در طی 

 سال (نفر)

 7117 21785 14668 ناحیه یک

 1339 27466 26127 ناحیه دو

 9044 54444 45000 ناحیه سه

 6072 20000 13928 ناحیه چهار

 13516 34000 20484 ناحیه پنج

 8062 20455 12393 ناحیه شش

 45150 178150 133000 جمع

  1383خد: مهندسین مشاور نقش پیراوش، أم

 مرکزیت شهر سقز حکایت از آن دارد که هیچ يههاي جمعیت و نقشلایه يهمقایس

ترین منطقه به لحاظ (یعنی پر تراکم 3 يهعمومی شهر، در منطق يهکدام از چهار کتابخان

هاي عمومی با جمعیتی) استقرار نیافته اند، که این موضوع از عدم تناسب میان توزیع کتابخانه
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          هاي مربوط به مراکز پر تجمع نظیر، لایهتوزیع جمعیتی شهر حکایت دارد. با این حال، بررسی 

هاي عمومی شهر سقز تا یابی کتابخانهآن است که در مکان يهپارك ها و مساجد، نشان دهند

توجه شده است، چرا که  "نزدیکی به مساجد "و  "هانزدیکی به پارك "حدودي به دو معیار 

ها و مساجد ین تعداد پاركتربیشاند که داراي هاي عمومی در مناطقی واقع شدهاکثر کتابخانه

  ). 2هستند (جدول شماره 

 

  هاي عمومیسازگاري موقعیت مکانی کتابخانه -2

هاي عمومی شهر سقز در ارتباط با مناطق سازگار و ، وضعیت کتابخانه3و2 يهدر نقش

نامبرده، توجه به تفاوت هاي قابل ذکر در خصوص نقشه يهناسازگار به تصویر درآمده است. نکت

اي به باشد. گاهی اوقات ممکن است کتابخانهسازگار با موقعیت سازگار می يهموجود میان منطق

سازگار قرار گرفته باشد، اما همان کتابخانه، به  يههاي سازگاري، در منطقلحاظ انطباق با مؤلفه

 يهابی نشده باشد و بواسطیهاي ناسازگار، به درستی موقعیتدلیل عدم توجه به کاربري

سازگار  يههاي ناسازگار، از موقعیت نامناسبی برخوردار باشد. بنابراین، منطقهمجواري با کاربري

گونه که از  عنوان مثال، همانه در پژوهش حاضر، به هیچ وجه معادل موقعیت سازگار نیست. ب

هاي سازگاري، در انی با مؤلفهبه لحاظ همخو 4شمارة  يهآید، کتابخان) برمی2(شماره يهنقش

سیاه رنگ) قرار گرفته، ولی در عین حال، همین کتابخانه،  يهکاملاً سازگار (منطق يهمنطق

  جواري با شهر بازي، ناسازگار تشخیص داده شده است. ، به دلیل هم3يهبراساس نقش

 

  
  سازگار)هاي هاي عمومی شهر سقز (کاربري. سازگاري کتابخانه2شماره ي هنقش

  )1393( نگارندگان،
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هایی هستند که به ترتیب، کاربري يههاي نیروي انتظامی در زمرها و پاسگاه آتش نشانی

کنند. کتابخانه، به دلیل ها را به میزان قابل توجهی تأمین میامنیت داخلی و خارجی کتابخانه

اند. به رغم آنکه، قرار داشتهبرخورداري از منابع قابل اشتعال فراوان، همیشه در معرض خطر 

دقیقه  5هاي آتش نشانی دهی بموقع از سوي ایستگاهزمانی استاندارد براي خدمات يهفاصل

 يهها و محدوددهی ایستگاهحاصل از تلفیق لایۀ محدودة خدمات يهاست، بررسی نقش

ها قرار آتش نشانیاي دقیقه 5در حریم  2و  1هاي هاي عمومی نشان داد که کتابخانهکتابخانه

ها از نظر نزدیکی در این محدوده قرار ندارد. ولی کتابخانه 4و  3هاي شماره دارند.  اما کتابخانه

ها به این نتیجه در بررسی نقشه امی در وضعیت مطلوبی قرار دارند.هاي نیروي انتظبه پاسگاه

نزدیکی رودخانه قرار دارند که هاي فعال) در (کتابخانه 2و  1هاي شماره رسیم که کتابخانهمی

  باشد.ها مییابی کتابخانهرودخانه نیز یکی از معیارهاي ناسازگار در مکان

  

  
  هاي ناسازگار)هاي عمومی شهر سقز (کاربري. سازگاري کتابخانه3شماره ينقشه

  )1393(نگارندگان، 

  

  هاي عمومی جدیدمناطق پیشنهادي جهت احداث کتابخانه -3

هاي مرکزیت و سازگاري و در نظر گرفتن عوامل ناسازگار پیشنهادي برپایه مولفهمناطق 

  مشخص گردید. 

هاي مرکزیت و سازگاري (با پیشنهادي را از تلفیق نقشه يهمناطق بهین 4شمارة  يهنقش

آید، ) برمی4(شماره  يهآمده است. همانگونه که از نقش به دستهاي ناسازگار) احتساب محدوده

بندي، جهت احداث هاي شیري رنگ نمایش داده شده بر روي نقشه، به لحاظ منطقهودهمحد

هاي عمومی جدید در سطح شهر، بهینه تشخیص داده شدند. قابل توجه آنکه، هر چه بر کتابخانه
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بندي شود، به همان اندازه از اعتبار و رتبههاي شهري بر روي نقشه افزوده میتیرگی محدوده

  شود.هاي جدید کاسته میحداث کتابخانهمناطق جهت ا

 

  
  هاي عمومی جدید در سطح شهر سقز. مناطق بهینۀ پیشنهادي جهت احداث کتابخانه4شماره ي هنقش

  )1393،( نگارندگان

  

کدام از  یابیم که، هیچهاي عمومی در میبا اندکی تأمل در نقشه نهایی کتابخانه

نسبتاً در منطقه شیري   4و  3هاي شماره ندارند کتابخانهها در مناطق پیشنهادي قرار کتابخانه

  باشند. که گفته شد هم اکنون مشغول به فعالیت نمیها همچنانرنگ قرار دارد اما این کتابخانه

  

  گیرينتیجه

ها جزء یکی از موسساتی محسوب می شوند که روي دگرگونی و فرایند جامعه کتابخانه

باشند که رمز بقا و ماندگاري هر کتابخانه، صرف نظر از نوع آن، تا حدود اطلاعاتی تاثیر گذار می 

قدر مسلم آنکه، اهمیت و  .کنندگان و حجم استفاده از آنها نهفته است زیادي به میزان مراجعه

هاي عمومی و رفع مشکلات و  ضرورت توجه به عوامل بیرونی در پرداختن به وضعیت کتابخانه

هاي  یابی کتابخانه از آن نیست. مکان ترکماز عوامل درونی نباشد،  تریشبها، اگر هاي آنچالش

استقرار و توزیع آنها در سطح شهرها، عوامل مهمی هستند که  يهعمومی و توجه به نحو

  تأثیر خود قرار دهند. توانند این نهاد اجتماعی را به میزان قابل توجهی تحت می
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           هاي مورد نیاز و همچنین وضعیت کتابخانهدر پژوهش حاضر، به بررسی تعداد 

 يههاي عمومی شهر سقز در قالب دو معیار مرکزیت و سازگاري و با کمک سامانکتابخانه

د که با توجه اطلاعات جغرافیایی (ساج) مورد بررسی و ارزیابی قرار گرفت. نتایج پژوهش نشان دا

 يههاي موجود باید چند کتابخانلاوه بر کتابخانهو دارا بودن رودخانه ع به موقعیت کوهستانی

ها همچنین نشان داد که عدم توجه به محل استقرار اقماري دیگر نیز تأسیس شود. یافته

هاي این شهر به لحاظ استقرار (و نه هاي سازگار و ناسازگار موجب شده تا کتابخانهکاربري

شهر سقز به لحاظ  3به رغم آنکه، منطقۀ  استقرار) در شرایط مناسبی قرار نگیرند. يهمنطق

اي در این منطقه واقع نشده است. ین تراکم است، اما هیچ کتابخانهبیش ترجمعیتی داراي 

                اي دقیقه 5کتابخانه، تنها دو مورد از آنها در حریم  4ها نشان داد که از مجموع بررسی

هاي عمومی جدید در ق بهینه جهت احداث کتابخانهنهایی مناط يهنشانی قرار دارند. نقشآتش

 .اندها در مناطق بهینه واقع نشدهسطح شهر سقز حکایت از آن دارد که هیچکدام از کتابخانه
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